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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN NHAM 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-UBND Sơn Nham, ngày       tháng 3 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Nham 

   

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND huyện 

Sơn Hà về việc triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2023 trên địa bàn xã Sơn Nham, UBND xã Sơn Nham ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm đánh giá 

đúng thực trạng và hiệu quả việc tổ chức thực hiện, áp dụng các quy định pháp 

luật trong công tác quản lý, điều hành của Nhà nước trong công tác quản lý, xử lý 

vi phạm hành chính. Thông qua công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế 

trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đề xuất những giải 

pháp cụ thể nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn xã trong thời gian tới; đồng thời kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo các quy định của pháp luật được thi hành một cách nghiêm 

minh và có hiệu quả, tăng cường trách nhiệm trong việc thực thi, áp dụng pháp 

luật vào quản lý xã hội.  

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị khác trong quá 

trình thực hiện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

- Bộ Phận Tham Mưu: Tư pháp – Hộ tịch. 

- Bộ phận phối hợp: Các chức danh chuyên môn của UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023. 

2. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tập huấn nghiệp vụ về xử lý vi 

phạm hành chính. 

- Bộ phận tham mưu: Tư pháp – Hộ tịch. 
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- Bộ phận phối hợp: Các chức danh chuyên môn của UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Phòng Tư pháp. 

3. Phối hợp với Phòng Tư pháp rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các 

quy định có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính còn thiếu tính khả thi, 

chưa đảm bảo tính thống nhất 

- Bộ phận tham mưu: Tư pháp – Hộ tịch. 

- Bộ phận phối hợp: Các chức danh chuyên môn của UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Phòng Tư pháp. 

4. Công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

a) Phạm vi, đối tượng kiểm tra 

Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các 

ban, ngành thuộc UBND xã. 

b) Nội dung kiểm tra 

Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính tại các lĩnh vực thuộc UBND xã theo các quy định pháp luật 

hiện hành về xử lý vi phạm hành chính. 

Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính được quy định tại Điều 11 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 

của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính. 

c) Thời gian, địa điểm thực hiện việc kiểm tra 

Khi có sự việc phát sinh xử phạt vi phạm hành chính năm 2023. 

5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

Các chức danh UBND xã báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực thuộc cấp quản lý ( báo cáo định kỳ hằng năm) 

về UBND xã (qua Tư pháp-Hộ tịch) để tổng hợp và tham mưu Lãnh đạo UBND 

xã báo cáo Phòng Tư pháp huyện, UBND huyện đúng thời gian quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Tư pháp – Hộ tịch: 

- Tham mưu và phối hợp với các chức danh chuyên môn của UBND xã, 

các bộ phận có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; 

kịp thời báo cáo UBND xã để theo dõi và chỉ đạo giải quyết những vướng mắc 

phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện và kiểm tra; tổng hợp báo cáo 

Phòng Tư pháp huyện đúng thời gian quy định. 

- Tham mưu UBND xã quyết định thành lập Đoàn tự kiểm tra, thông báo 

lịch, thời gian kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

trên địa bàn xã; tổng hợp và tham mưu Lãnh đạo UBND xã báo cáo UBND 

huyện, kết quả kiểm tra 
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2. Trách nhiệm của các chức danh chuyên môn của UBND xã 

Phối hợp chặt chẽ với Tư pháp – Hộ tịch trong việc triển khai, thực hiện 

kế hoạch; thực hiện đinh kỳ trong năm báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành 

chính và báo cáo về tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính, đảm bảo 

nội dung, chất lượng, số liệu đầy đủ, chính xác và gửi báo cáo về UBND xã (qua 

Công chức Tư pháp – hộ tịch) đúng thời gian quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng 

mắc, kịp thời phản ảnh về UBND xã  để biết, chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng Tư pháp (b/cáo); 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các chức danh chuyên môn UBND xã; 

- Lưu: VT, TP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

              Đinh Văn Sen 
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